
Università degli Studi di Ca 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale ........ 
O 8 LUG, 2024 

P . 2eIAA4 5 n. -TE ci, 2 
p. 60eti n°. 	2qog 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE A NEGOZIARE 
IL DIRETTORE GENERALE 

vista la legge n. 168 del 9.5.1989 e ss.mm.ii.; 
visto il decreto legislativo n. 165 del 30.3.2001 e ss.mm.ii.; 
visto il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e 
ss.mm.ii; 
visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 
emanato con D.R. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii; 
visto il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

0 5 LUG. 207.1, 
vista la nota istruttoria prot. n. r? 	'-- 	 del 	  con la quale il Dirigente 
APSEMa ha manifestato l'esigenza di chiedere autorizzazione ai fini dell'affidamento dei lavori che 
interesseranno lo scavo archeologico da realizzare presso il Comune di Castiglione di Sicilia, in contrada 
Acquafredda/Imbischi, in collaborazione con la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Catania. L'iniziativa 
collaborativa nasce in virtù della Convenzione, tra l'Università di Catania e la Soprintendenza per i beni 
culturali e ambientali di Catania, relativa alla conduzione delle ricerche per la realizzazione di un programma 
di valorizzazione dell'area archeologica del territorio di Castiglione di Sicilia. L'incarico di RUP della 
procedura cli che trattasi è stato conferito all'Ing. Umberto Grimaldi, funzionario tecnico APSEMa, nominato 
con decreto direttoriale rep. n. 2786, prot. n. 257755 del 04.07.2024, inoltrato in pari data con nota ACUC 
prot. n. 257807. In conseguenza della ufficializzazione dell'incarico di RUP, lo stesso, ha provveduto a 
redigere specifica perizia tecnica nelle sue componenti relative ai lavori in argomento. Tale perizia tecnica, 
opportunamente allegata, evidenzia un importo complessivo del progetto pari ad C 18.300,00, iva ed oneri 
inclusi. 
Tale spesa, come da specifica di cui alla nota Disfor prot. n. 224239/2024, graverà sui fondi del progetto 
PRIN 2022 dal titolo"Why did people settle in that piace? An integrated and comparative approach to the 
study of envirnment history and settlement choices in the island highlands: the case study of Prinias (Crete) 
and Alcantara valley (Sicily)", di cui è responsabile la docente, prof.ssa Eleonora Pappalardo, professore 
associato di Archeologia Classica persso il DISFOR. 
I lavori potranno essere affidati a mezzo di procedura per affidamento diretto, previa acquisizione di un 
preventivo di spesa da almeno due operatori economici, ai sensi di quanto disposto in merito dal D.lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii. 

previa verifica della disponibilità di bilancio e relativa successiva assunzione dell'impegno di spesa; 
considerato che occorre avviare la procedura per l'affidamento dei lavori relativi all'iniziativa in oggetto; 

DECRETA 

È approvato l'intervento proposto dal Dirigente APSEMa con nota istruttoria prot. n. 	  del 

0'5'LUG. 2024 	 Si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza a procedere agli atti consequenziali per 
l'affidamento dei lavori inerenti la realizzazione di uno scavo archeologico da realizzare presso il Comune di 
Castiglione di Sicilia, in contrada Acquafredda/Imbischi', secondo la vigente normativa in materia di appalti 
pubblici, a mezzo procedura per affidamento diretto, previa acquisizione di un preventivo di spesa da almeno 
due operatori economici, ai sensi di quanto disposto in merito dal D.Igs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Catania, C:51i 99914  
Il Direi 	Generale 

Dott. 	o Correo Spinella 

Università Catania Prot. n. 0264115 del 08/07/2024 - [UOR: SI000356 - Classif. IX/2]



A.P.S.E.Ma. 

Prot. n. _., 
Catania 	0 5  Lug. 2024 

C AMMIREREI 
o 
M 
P 
E 

A.C.R.I 
A.G.R. SSR 
A.SI. 

   

A.T.M.  
T 
	A.G.A.P. 

E 
	U.L.A. 

N 
	A.D1.  

Z A.R1.  
. 	< A.FI. 

Università Catania Prot. 0259130 del 0570712024 [UOR: DIRAMM- C1assiLIX/21 

UNIVElt.,SI"FA 
,H21 degli STUDI 

dí CATANIA 
Area della Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 

  

A.R.I.T. 
U.P.C.T. 
S.P.P R. 
U.O.C.P.A. 
S.D.S. SP 

.D .S. RG  
S.S.C.  
C.A.PI.R.  
BFIIT 	 
AZIENDA AGR. 
CUTGAINf7 

S 

 

----- Rettore 
Direttore 
	C 

Org:22Ie tali ON  
Segret. Rett. 
Pres. Ouarità O 
Nucleo di Va1,2 
Revisoric2z  

l...A. 	!N 

Al Direttore Generale 

e p.c. 	AI Dirigente ACUC 
Al Dirigente AFi 

Oggetto: Lavori di scàvoarcheologico da svolgere presso il Comune di Castiglione di Sicilia in Contrada 
Acquafredda/Imbischi- rif. nota DISFOR prot. n. 224239/2024. Nota istruttoria. 

Per quanto in epigrafe, con la presente, si relaziona alla S.V. quanto di seguito riportato. 
Facendo seguito allo smistamento dalla apposto in calce alla nota, inoltrata dal Dipartimento di Scienze della 
Formazione, prot. n. 224239/2024, la scrivente area ha provveduto ad avviare l'iter di elaborazione di una perizia 
tecnica funzionale al compimento dei lavori in oggetto che interesseranno lo scavo archeologico da realizzare 
presso il Comune di Castiglione di Sicilia, in contrada Acquafredda/lmbischi, in collaborazione con la 
Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Catania. 
L'iniziativa collaborativa nasce in virtù della Convenzione, tra l'Università di Catania e la Soprintendenza per i 
beni culturali e ambientali di Catania, relativa alla conduzione delle ricerche per la realizzazione di un programma 
cli valorizzazione dell'area archeologica del territorio di Castiglione di Sicilia. 
Come cla smistamento in calce alla summenzionata nota prot. n. 224239/2024, l'incarico di RUP della procedura 
di che trattasi è stato conferito all'ing. Umberto Grimaldi, funzionario tecnico APSEMa, nominato con decreto 
direttoriale rep. n. 2786, prot. n. 257755 del 04.07.2024, inoltrato in pari data con nota ACUC prot. n. 257807. 
In conseguenza della ufficializzazione dell'incarico di RUP, lo stesso, ha provveduto a redigere specifica perizia 
tecnica nelle sue componenti relative ai lavori in argomento. 
Tale perizia tecnica, opportunamente allegata, evidenzia un importo complessivo del progetto pari ad E 18.300,00 
iva ed oneri inclusi. 
Tale spesa, come cla specifica di cui alla nota Disfor prot. n. 224239/2024, graverà sui fondi del progetto PRIN 
2022 dal titolo"Why did people settle in that piace? An integrated and comparative approach to the study of 
cnvirnment history and settlement choices in the island highlands: the case study of Prinias (Crete) and Alcantara 
valley (Sicily)", di cui è responsabile la docente, prof.ssa Eleonora Pappalardo, professore associato di 
Archeologia Classica persso il DISFOR. 
Tutto ciò premesso e relazionato, fatte salve le diverse determinazioni ritenute opportune, si chiede alla S.V. di 
approvare il progetto esecutivo in oggetto di importo pari, come sopra indicato, ad E 18.300,00 iva ed oneri 
inclusi, e quindi, di autorizzare consequenzialmente, l'affidamento diretto dei lavori di che trattasi previa 
acquisizione di un preventivo di spesa da almeno due operatori economici, ai sensi di quanto disposto in merito 
dal D.Igs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 
A corredo della presente istruttoria, unitamente alle sopra citate note prott. nn. 224239/2024 e successiva 257807, 
si allega tutta la documentazione tecnica costituente la perizia dei lavori in oggetto. 
Nel rimanere a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento, l'occasione è gradita per porgere i migliori saluti. 

e i 	• 
‹,)' • 

cC, $51; i g n 	S EM a 

decreto di autorizzazione a negoziare 
copia nota prot. n. 224239/2024 
copia nota prot. o. 257807/2024 e relativo DDG rep. n. 2786, prot. n. 257755/2024 
relazione tecnica 
quadro economico 
stima manodopera 
foglio di condizioni esecutive 
elenco prezzi 
computo metrico 

A. P. S. E. Ma. - Via A. di Sangiuliano, n° 257 — 95131 Catania Tel. 095 7307850 / 60 Fax 095316084 /317782 

n 
fi3iindo Conti 



r Unttersità Catania Rrot n_ Q224239 del20l05/2024-.[U01 DIRAMA- Classil_ <CLASbli-›9  
llniversitànatania Prot n 0224239 del 20/05/2024 - 

A.R,I.T. 	1 IReuae 
U.P.C.T. 	Dirottare 
S.P.P.R. 	Collegiall 

U.O.C.P.A. 	Segret. Roti,  

S.O.S. SP 
S.O.S. RG 

Pres. Qualità 
Nucleo di Val. 

..P.S.E.Ma. 

A.C.R.I. 
A.G.R. SSR 
A.SI. 
A.T.M. 
A.G.A.P. 
U.L.A. 
A.DI. 

A.FI. 

C 

o 
P 
E 
T 
E 
N 

z 

e p.c. 

x 

o 
N 
o 

E 
N 

A 

q1DIVA/ 

UNIVERSITÀ 
:__-iiyN);3 degli STUDI 
.3 , 

10 	
,, 

,f` 	'; di CATANIA 
• 4-: -3,5 -  

DIPARTIMENTO di SCIENZE della FORMAZIONE 

Prot. N. 

Al. Direttore Generale 

Al Dirigente APSEMA 

S.S.C. 	Revisori 
C.A.PI.R. 	C.O.F. 
DRIT 
	C.L.A. 

AZIENDA AGR. 	A.P. 
CUTGANA 	 

Oggetto: Richiesta Nomina Rt 'P per lavori scavo archeologico 

Facendo seguito alla richiesta prot. N. 223522 del 17.05.2024 (all. 1) della 
Prof.ssa Eleonora Pappalardo, professore associato di Archeologia Classica 
presso il Dipartimento dì Scienze della Formazione, di conferimento incarico a 
ditta esterna per lavori che interesseranno lo scavo archeologico da svolgere 
presso il Comune di Castiglione di Sicilia, in contrada Acquafredda/Imbischi, 
in collaborazione con la Soprintendenza ai BBCCAA di Catania, nel periodo 2 -
30 settembre 2024, con la presente chiedo di voler provvedere all'in_dividuazione .... 
di un Responsabile Unico di Progetto per l'affidamento dei lavori e gli 
àdempimérii conseguenti. 

Preciso che tra l'Università di Catania e la Soprintendenza per i beni culturali 
e ambientali di Catania è in atto una Convenzione attuativa (all. 2), relativa alla 
conduzione delle ricerche e per la realizzazione di un programma di 
valorizzazione dell'area archeologica del territorio di Castiglione di Sicilia (lungo 
la riva destra dell'Alcantara e in località Crasà). 

La spesa per l'esecuzione dei lavori ammonta a circa C. 15.000,00 e graverà sui 
fondi del progetto PRIN 2022 dal titolo "Why did people settle in that piace? An 
integrateci and comparatiVe approach to the study of environment history and 
settlement choices in the island highlands: the case study of Priniàs (Crete) and 
Alcantara valley (Sicily)", di cui la docente è responsabile. 

Confidando in un positivo riscontro, l'occasione è gradita per porgere cordiali 
saluti. 

c 

La Direttrice del Dipartimento 
(Pro .s a Rosa Loredana airdullo) 

,.okt-ckA--0. 	,(,. 

Palazzo Ingrassia - Via Biblioteca n. 4, 95124 Catania 

WWW.disfanunictit 



UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

AR./Ci DELLA C'ENTRALE UNICA DI COMAIITTENZA 

Approvpigionaine.'nto di lavori 

  

Prot. n. 257-d u 
Catania  O 44/0  

ing . Umberto Grimaldi 

e,p,c 	 A.P.S.E.Ma. 

OGGETTO Lavori di scavo archeologico da svolgere presso il Comune di Castiglione di 

Sicilia in Contrada Acquafredda/Imbischi" 

Si trasmette, in allegato, il D.D.G. Rep.2786, prot. n.257755 del 04./07/2024 che ha nominato 

la S.V. come RUP. Peri lavori in oggetto. 

7te 

(Dott. Ro 	rraclo Spinella ) 

Via Antonino di Sangitiliano n. 257 • 95131- Catania 
centrale.committenzagunictit - protocollo@pec.unictit) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

